**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“**

КШИШТОФ БЯЛОБЛОЦКИ

Krzysztof Białobłocki

**ДИСОНАНСИ И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА АЛТЕРНАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ
НА МИГРАЦИОННИТЕ ПРОЦЕСИ В СТРАНИТЕ ОТ
ВИШЕГРАДСКАТА ЧЕТВОРКА**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление 3.7. “Администрация и управление”
Докторска програма “Организация и управление извън сферата
на материалното производство”

Варна, 2019

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

КШИШТОФ БЯЛОБЛОЦКИ

Krzysztof Białobłocki

ДИСОНАНСИ И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА АЛТЕРНАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ
НА МИГРАЦИОННИТЕ ПРОЦЕСИ В СТРАНИТЕ ОТ
ВИШЕГРАДСКАТА ЧЕТВОРКА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление 3.7. “Администрация и управление”
Докторска програма “Организация и управление извън сферата
на материалното производство”

Научни ръководители:

Доц. д-р Драгомир Кръстев
Д-р Силвия Тодорова

Варна, 2019

Дисертационният труд, с обем 359 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и приложения. Съдържанието на главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи.

Основният текст съдържа 33 таблици и 1 фигура. Списъкът на използваните литературни източници се състои от 198 заглавия на руски, полски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на открито заседание на научното жури на **08.05.2019** г. от **10,00** часа в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение в темата. Актуалност и значимост

Миграцията се превърна в неразделна част от нашето ежедневие. Както в глобалните, така и в общоевропейските аспекти, както и в отделните страни на Европейския съюз, миграционният натиск се възприема като „нормална ситуация“, която е част от по-широка криза на глобалното изместване.

Съвременните форми на миграция се отличават с изключителна динамика и широчина. Действително, тези проблеми, започнати през 2011 г., не са загубили своето значение, тъй като ключовият въпрос е как ефективно да се управлява миграцията, когато това засяга интересите на 28 държави-членки. Европейският съюз се опитва да реализира програмата, за да се справи с краткосрочни и дългосрочни проблеми в областта на миграцията. Потвърдението за **актуалност** на проблемите на управлението на миграционни процеси е и излизането на Великобритания от ЕС като причина за повторно потвърждаване на липсата на съгласуван и цялостен подход към обща миграционна политика. Трудностите при постигането на баланс в силно чувствителна област на национален суверенитет подчертават ролята на вече съществуващата субрегионална структура, като например, Висшеградската група.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са особеностите на регулирането, видове и последици на миграционни процеси в страните от Висшеградската група, в контекста на тяхното членство в ЕС.

Предмет на изследването са алтернативните възможности за подобряване на управлението на миграционните процеси между страните от Висшеградската група и тяхното отражение в страните от ЕС.

3. Изследователски проблем

Изследователски проблем се състои в това, че в настоящия момент са разработени много теоретико-методологически и емпирични подходи за разбиране на миграциите и миграционните процеси изобщо, както и спецификата на миграционните процеси в различните страни на света. Изследванията на социалните промени, връзките и отношенията, които доведоха до обективно неизбежни или субективно настъпили промени във всички сфери на обществото, и свързаните с тях проблеми в страните от Вишеградската група в момента може да се характеризират като изключително слабо систематизирани, както във всяка от тези отделни страни, така и във Вишеградския регион, който свързва общата история, политика, икономика и др. Съответно в този контекст има много малко изследвани модели на миграционни процеси, които засягат икономически, социални, политически, културни и други сфери на живота по различни начини. Това е особено забележимо от 2014/2015 г., когато Европа, но преди всичко страните от Вишеградската група, се сблъскаха с миграционна криза и държавите бяха принудени да преразгледат своите миграционни политики и да възприемат различен подход към регулирането на миграционните процеси. В допълнение, комплексен теоретико-концептуален и методологически апарат на разглеждания проблем все още не е напълно развит в страните от Вишеградската група или поне в някои от тях - предимно в Унгария и Полша. В резултат на това специфичните, общи и отличителни черти и фактори на миграционната политика в региона не са обобщени или дори подчертани. Проблемите на политическото и социално-икономическото възприемане на последиците от миграциите и миграционните процеси също остават неразгледани. Освен това теоретични и методологични разработки и практически препоръки за подобряване и регулиране на миграционните процеси във страни на Вишеградската група не се разпространяват ефективно.

4. Авторова теза

Авторовата теза е, че Вишеградската група, като междудържавна асоциация на Унгария, Полша, Словакия и Чехия, от една страна, отговаря на общеевропейските миграционни тенденции, но от друга страна, доста често се позиционира отделно. В същото време, в особеностите на регулирането, причините, спецификата, видовете, възприятията и последиците от миграциите и миграционните процеси в страни на Вишеградската група могат да се намерят както общо, така и специално, но те не могат да се тълкуват като едно и унифицирано цяло. Поради общите характеристики на страните от Вишеградската група се подчертава необходимостта от разширяване на сътрудничеството между тях, което ще стане основа за алтернативна визия за управление на миграционните процеси.

5. Цел и задачи на дисертационния труд

Цел на дисертационния труд е да идентифицира, анализира и сравнява особеностите на регулацията, причините, спецификата, видовете, възприятията и последиците от миграционните процеси в страните от Вишеградската група. На тази основа да се предложат алтернативни подходи за управление на миграционните процеси сред страните от Вишеградската група, в контекста на приложена общеевропейска политика.

За постигане на тази цел в дисертационния труд е необходимо да се решат следните *изследователски задачи*:

– да се разкрие същността на миграцията и миграционните процеси, да анализират основните теоретико-методологически подходи за тяхното разглеждане;

– да се идентифицират и систематизират правните основи за регулиране на миграционните процеси на наднационално (ЕС) и

национално (страни от Вишеградската група) равнище, и на тази основа да изяснят особеностите на съвременните модели на миграционни процеси в страните от Вишеградската група;

- да се идентифицира, да се проучи и структурира явлението на вътрешна миграция в страни от Вишеградската група;

- да се определят основните причини, спецификата, видовете и последиците от емиграцията и емиграционните процеси в страните от Вишеградската група;

- да се идентифицират и детерминират основните особености и видове на имиграция в страни от Вишеградската група;

- да се анализират феномена, особеностите, тенденциите, последиците и начините за преодоляване на европейската миграционна криза на фона на миграционните процеси и миграционните политики в страните от Вишеградската група;

- да се разкрие спецификата на политическото възприятие и социално-икономическите последици от имиграционните процеси в страните от Вишеградската група.

6. Методология на изследването


[…]


– аргументирано е, че позициите на партиите и избирателите по отношение на миграцията в страни от Вишеградската група са съществено

идеологически структурирани, по-специално е подчертано, че регионът използва различни подходи за разбиране на националните проблеми и миграционните процеси, но като цяло се върти около националистични, либерални, изключителни и национално-консервативни подходи и използване в реториката на подхода „велика нация“; установено е, че въпросите на миграцията в страните от региона зависят от концептуализирането на подходите на партиите към национализма и свързаните с него въпроси; отбелязано е, че политическото възприемане на проблемите на миграционните процеси в страните от региона е национално (т.е. във всяка държава) и регионално (тоест в региона като цяло) е детерминирано и ориентирано, а политическият процес е значително радикализиран и активиран, по-специално от т.нар. антиимигрантски и (както аккомодационна реакция) основни партии; отбелязано е, че имиграционните процеси в страни от Вишеградската група генерират „имиграционен и икономически излишък“ и затова са инструменти за насърчаване на социалното и икономическото развитие; намерено е, че икономиката на региона зависи от притока на имигранти, но последните са обвинени в натоварване на държавните и местните бюджети и неблагоприятно засягат благосъстоянието на населението; прогнозирано е, че имиграционните процеси в страните от региона ще станат по-селективни, защото само по този начин те ще могат да максимизират положителните последици от имиграцията.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. В резултат на анализ на теоретични и практически приноси е доказано, че настоящата миграционна криза е сложен и многокомпонентен феномен - хуманитарна, управленска и криза на солидарност. Като цяло, интегралният фактор за имиграцията в страните от региона е нивото и качеството на живот, които се измерват с висок (в сравнение със страните на произход на имигрантите) индекс на човешкото развитие.

2. Показано е, че имиграционната ситуация в страни от Вишеградската група не е хомогенна: предимно имигрантски са Унгария, Словакия и Чехия, а не Полша, която очевидно е имигрантска. Доказано е, че общ атрибут на имиграционните процеси в страни от Вишеградската група е, че те се основават на миграционна стратегия, свързана с политическа програма, институционална структура и практически въпроси, свързани с формулирането на политики. Това се дължи преди всичко на факта, че емиграционният въпрос ескалира веднага след като страните от региона отвориха своите граници, тъй като притокът на временни и дългосрочни имигранти започна да навлиза.

3. Аргументирано е, че ключовите въпроси на миграционната (емиграционната и имиграционната) политика в страните от Вишеградската група са следните: дефицит на пазара на труда в някои сектори; неефективна политика за интеграция на чужденците; липса на последователни, проактивни и всеобхватни миграционни политики; липса на инкорпорираност на миграционните политики в социалната политика и развитие; не винаги ефективна система за наблюдение на пазара на труда; неадекватни, небалансирани и непълни информационни и образователни политики по отношение на чужденците и имиграционните процеси; недостатъчно привличане на социалните партньори към имигрантите.

4. На базата на сравнителен контент-анализ на избирателните манифести на партиите в страни от Вишеградската група е установено, че

регионът използва различни подходи на политически сили за разбиране на националните проблеми и миграционните процеси.Посочено е, че в Унгария обикновено преобладава протекционисткият, изолационисткият, антинационалистическият, но насочен към “велика нация” подход.Полша се характеризира с комбинация от либерални, либерално-национални, консервативно-националистически и религиозно-националистически подходи за разбиране на миграционните процеси.Словакия обикновено се определя от либерално-консервативните, културно-националистични, националистични и дясно-либерални подходи и подхода на словашкото малцинство.Накрая, Чехия се определя от постмодерния, европейски, хомогенизиран, популистки, националистически и комунистически подходи.Това се синтезира от факта, че Вишеград обичайно се върти около националистическите, либералните, изключителни и национално-консервативни подходи и реториката на подхода „велика нация” за разбиране на националните проблеми и миграционните процеси.

5. Установено е, че имиграционните процеси в страните от региона са способни да генерират и по едно време те дори генерирали т.нар.,„имиграционен и икономически излишък“ и следователно по принцип трябва да се възприемат като инструменти за насърчаване на социално-икономическото развитие.Въпреки че това се случва, в зависимост от националната, по-специално политическата, спецификата, тя е изключително диверсифицирана.

6. Предвижда се, че в бъдеще имиграционните процеси в страните от региона ще станат по-селективни, защото само по този начин те ще могат да максимизират положителните ефекти от имиграцията.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Białobłocki, Kr. “Anti-immigrant far-right parties in the Visegrad Countries: representation, political success and ideological positioning”. Wydawnictwo Wyższej Szkoły Gospodarki Krajowej w Kurnie, polrocznik, nr 7 czerwiec 2017. ISSN:2353-8392.
2. Białobłocki, Kr. Migration and migration processes in the Visegrad Countries: legal principles of regulation and features of modern patterns”. Wydawnictwo Wyższej Szkoły Gospodarki Krajowej w Kurnie, polrocznik, nr 8 grudzien 2017. ISSN:2353-8392.
3. Białobłocki, Kr. “Political, socio-economic and system modernization as components of a logistic – transformational plan process in the post-communist countries of Central-Eastern Europe. Wydawnictwo Wyższej Szkoły Gospodarki Krajowej w Kurnie, polrocznik, nr 9 czerwiec 2018. ISSN:2353-8392.
4. Białobłocki, Kr. Визия на Вишеградската група за управление на миграционните процеси. E-journal. Varna Free University. №12/ 2019