СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Мария Димитрова Стойчева, Софийски университет „Св. Климент Охридски“

на: дисертационния труд на **Кшиштоф Бялоблоцки**
на тема „Дисонанси и перспективи за алтернативно управление на миграционните процеси в страните от Вишеградската четворка“
за присъждане на научната и образователна степен „доктор“ по професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Основание за представяне на становището: участие в състава на научно жури по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 492 от 10.04.2019 г. и Протокол №1 от заседание на научното жури.

1. Информация за дисертанта

Кшиштоф Бялоблоцки е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“, Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Дисертационният му труд е обсъден на заседание на катедрата и е допуснат до защита.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд.

Представеният дисертационен труд се състои от увод, три глави, заключение, използвани източници и литература и приложения в обем от 359 страници, от които 309 страници основен текст. В **увода** се обосновава актуалността на темата на изследването, както и специфичният обseg и подход на дисертационния труд – а именно сравнението на особеностите на регулирането, спецификата, възприятията и въздействието на миграционните процеси в страните от Вишеградската група. Обосновава се и смисълът на т.нар. алтернативни подходи на управление на миграционните процеси в

контекста на европейски координирани действия в тази област. Изследователският проблем е ясно дефиниран като липса на достатъчна систематизация в изследванията на социалните отношения, които обуславят възникващите политически и социални изменения, и спецификата на миграционните процеси, които оказват влияние в страните от Европа и по-специално на страните от Вишеградската четворка. Основно внимание докторантът насочва към миграционните процеси и тяхното регулиране в региона, което съставлява и основният принос на дисертацията.

Първа глава разглежда общият контекст на изследването от теоретико-методологическа перспектива като се прави обстоен и задълбочен обзор на изследователските подходи и хронологията на теоретичното разглеждане на миграцията, дефинирането ѝ и разглеждането ѝ в различни миграционни теории. Авторът демонстрира задълбочени познания и умение за теоретични обобщения. Представянето на контекста на изследването продължава с анализ на проблемите на миграцията в началото на XXI в., като обосновано се въвежда специфичният контекст на процесите в страните от Вишеградската четворка с извода, че е налице преобразуване на сътрудничеството от степен на координация в процеса на европейска интеграция към степен на представяне на общи позиции на европейско равнище. В този смисъл тезата на автора е, че то играе ролята на платформа за прагматично сътрудничество, а не като алтернатива на политиката на ЕС в областта на миграцията. Разбирането за алтернатива на политиката изисква повече внимание, което в недостатъчна степен е отделено в дисертацията.

Втора глава разглежда правните основи за регулиране на миграционните процеси в ЕС. Темата е разгледана коректно, обстойно и проследява в

хронологичен ред основните нормативни актове, както и общите насоки на развитието на процеса на регулиране на миграционните процеси в рамките на ЕС като цяло. Обосновано се анализират и нормите в международни конвенции, както и общите хуманитарни принципи, към които се придържат държавите-членки на ЕС. В сравнителна перспектива се разглеждат и правните основи в тази област на страните от Вишеградската четворка. Аргументирано се извежда изводът, че именно миграционните процеси провокират преобразуването ѝ в политически фактор за по-силна интеграция в самата четворка, тъй като управлението на миграционните процеси има приоритетно значение за тях като политика. Проявлението на тази засилена интеграция е на европейско равнище в контекста на комплексната правова и институционална основа за управление на миграционните процеси на ЕС. Не се разглеждат други сходни или различни аспекти на регионални обединения или процеси в обратна посока, от което дисертацията би спечелила значително в сравнителен план.

Трета глава се обръща към задълбочено представяне на инструментите за управление на миграционни кризи от страните на Вишеградската четворка като тук откривам значителния принос на представената дисертация. Последователна е тезата на автора, свързана с позиционирането на тези страни и произтичащите от това интеграционни процеси. Прави се изводът, че задълбочаването на сътрудничеството се налага да е насочено в различни посоки, но неизбежно изисква разработването на унифицирана регионална миграционна политика. Принос на дисертацията е, че факторите, правните основания и особеностите на по-широкия европейски контекст са ясно изведени и обосновани. В главата се разглеждат и диференциращи фактори на

политически възприятия и социално-икономически следствия за отделните страни, които имат като национални, така и регионални измерения. Анализът на тези фактори не е доразвит като основа за предположения и хипотези за евентуални разединяващи тенденции.

Заклучението съдържа основните изводи, обосновано изведени в изследването. Те съдържат и основните научните и научно-приложни приноси.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Посочените приноси имат теоретичен и практико-приложен характер, свързани с анализа на настоящата миграционна криза, с миграционната ситуация в страните от Вишеградската четворка и с особеностите на контекста не само в самите страни, но и от гледна точка на етапа на европейската им интеграция, с анализа на основните фактори и въпроси на миграционната им политика, които обосновават спецификата и разграничителните линии между тях.

4. Заключение

Дисертационният труд е самостоятелно, завършено и фокусирано изследване на актуален въпрос със съществено значение за процеса на управление на миграционните процеси в страните от Вишеградската четворка, а и в общоевропейски контекст. Авторефератът представя правдоподобно и синтезирано съдържанието и основните изводи от дисертационния труд.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури **да присъдят на** Кшиштоф Бялоблоцки научната и образователна степен „доктор“ по професионално направление 3.7 „Администрация и управление“.

23.04.2019 г.

Становището изготви:

Проф. д-р Мария Стойчева